PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 17.02.2017                                                                                                           № 786
	О внесении изменений в Положение об уполномоченных на решение

задач в области гражданской обороны структурных подразделениях
 (работниках) организаций, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 23.01.2013 № 216

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, приказом МЧС России от 14.07.2016 № 372 «О внесении изменений в Положение об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций, утвержденное приказом МЧС России от 31.07.2016 № 440» администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Внести изменения в  Положение  об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 23.01.2013 № 216 , согласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Общему отделу администрации городского округа г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «БОР сегодня» и размещение на официальном сайте www. borcity. ru.
	Глава  администрации

	                                                     А.В.Киселев

Е.Н.Дорощенко

99-117

Приложение к постановлению
администрации городского округа г.Бор
   от 17.02.2017  № 786
Изменения
в Положение об уполномоченных на решение

задач в области гражданской обороны структурных подразделениях

(работниках) организаций, утвержденное постановлением администрации городского округа г.Бор от 23.01.2013 № 216

(далее Положение)
         1. По тексту Положения:
слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами « при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;
2. В пункте 1:

2.1. после слов «самоуправления и организаций» дополнить словами «, независимо от их организационно-правовой формы и подведомственности (подчиненности), являющиеся юридическими лицами»;
2.2. после слов «(далее – организации») дополнить словами «, а также в их представительствах и филиалах»;

         3. Абзац второй пункта 2 после слов «Российской Федерации,» дополнить словами «субъектов Российской Федерации,»;
4. В пункте 3:

4.1. Абзац четвертый после слов «локальных систем оповещения» дополнить словами «в организациях, эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности»;
4.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Организация подготовки работников организаций способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;»;
4.3.  В абзаце восьмом слова «, привлекаемых для решения задач в области гражданской обороны» заменить словами «в организациях, эксплуатирующих опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно
опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациях, эксплуатирующих опасные производственные объекты III класса опасности, отнесенные в установленном порядке к категориям по гражданской обороне»;

5. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне в организациях, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.»;
6. В пункте 4:
6.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«разрабатывают, уточняют и корректируют планы гражданской обороны»;

6.2. В абзаце третьем слова «дочерних и зависимых хозяйственных обществах» заменить словами «представительствах и филиалах»;

6.3. В абзаце четвертом слова «загородной зоне» заменить словами «безопасных районах»;

6.4. абзац четырнадцатый после слов «систем оповещения» дополнить словами « в районах размещения потенциально опасных объектов»;

6.5. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«организуют, планируют и осуществляют контроль за созданием, оснащением, подготовкой нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, спасательных служб организаций и осуществляют их учет;»;
6.6. Абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«организуют подготовку работников способам защиты и мероприятия по защите работников от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;»;

7. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
 «5. Количество работников в структурном подразделении или отдельных работников по гражданской обороне в составе других подразделений
организации (представительствах и филиалах) определяется по следующим нормам:

1. В организациях, продолжающих работу в военное время:

а) отнесенных к категориям по гражданской обороне:

до 1000 работников согласно штатному расписанию - 1 освобожденный работник;

от 1000 до 5000 работников согласно штатному расписанию - 2-3 освобожденных работника;

от 5000 и более работников согласно штатному расписанию - 4-5 освобожденных работников;

б) не отнесенных к категориям по гражданской обороне:

до 200 работников согласно штатному расписанию - 1 работник (по совместительству);

от 200 и более работников согласно штатному расписанию - 1 освобожденный работник.

2. В организациях, прекращающих работу в военное время:

назначение освобожденных работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, не обязательно.
При определении количества работников в структурных подразделениях или отдельных работников по гражданской обороне в организациях в составе ее подразделений (представительствах и филиалах), осуществляющих свою деятельность в сфере образования, учитывается общее количество обучаемых.».
8. Пункт 6 дополнить двумя абзацами следующего содержания:

«Численность структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, закрепляется распорядительным документом соответствующего руководителя.»;

«Руководителем структурного подразделения по гражданской обороне может быть один из заместителей руководителя организации.».
_______________________________________